Biografi Singkat Ibn Miskawaih
Nama lengkap Ibn Miskawaih ialah Abu Ali Ahmad Bin

Muhammad bin Ya’qub bin Miskawaih. Ia lahir di kota Rayy, Iran
pada tahun 330H/941 M dan wafat di Asfahan pada tanggal 9 Shafar
421 H/ 16 Feruari 1030 M.84 Sebutan namanya yang lebih masyhur
adalah Miskawaih atau Ibn Miskawaih. Nama tersebut diambil dari
nama kakeknya yang semula beragama Majusi kemudian masuk
Islam. Gelarnya adalah Abu Ali, yang diperoleh dari nama sahabat
Ali, yang bagi kaum Syi’ah dipandang sebagai yang berhak
menggantikan nabi dalam kedudukannya sebagai pemimpin umat
Islam sepeninggalnya.

Sehingga karya yang dihasilkannyapun tidak hanya
mengenai satu aspek keilmuan saja. Di antara beberapa karya Ibn
Miskawaih ialah sebagai berikut:
1. Al-Fauz al-Akbar (kemenangan besar)
2. Al-Fauz al-Asghar (kemenangan kecil)
3. Tajarib al-Umam (pengalaman bangsa-bangsa; sebuah sejarah

tentang banjir besar yang ditulis pada tahun369H/979M)
4. Uns al-Farid (kesenangan yang tiada taranya; kumpulan anekdot,

syair, peribahasa dan kata-kata mutiara)
5. Tartib al-Sa’adah (tentang akhlaq dan politik)
6. Al-Musthafa (yang terpilih; syair-syair pilihan)

86 Sudarsono, Filsafat Islam, (Jakarta: PT Rineka Cipta, 2010), hlm.

Bahkan dalam literatur filsafat Islam, tampaknya hanya Ibn
Miskawaih inilah satu-satunya tokoh filsafat akhlak. Semasa
hidupnya, ia merupakan anggota kelompok intelektual terkenal
seperti al-Tawhidi and al-Sijistani. Sayangnya ia harus
menghembuskan nafas terakhirnya di Asfahan 9 Safar 421 H (16
Februari 1030 M).

1. Konsep Manusia menurut Ibn Miskawaih
Dalam konsep pendidikannya, Miskawaih memulainya

dengan terlebih dahulu menguraikan tentang manusia. Menurutnya,
manusia memiliki tiga daya. Pertama, daya bernafsu/hasrat (al-Nafs al-
Bahimiyyah) sebagai daya terendah.